
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

Settore Amministrazione/ct 
 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea   
amministrazione.dsaam@unive.it 

1 

Oggetto:  Affidamento diretto alla ditta Great Lakes Academic Editing (sede USA) per il 
servizio di realizzazione di database con inserimento di dati e metadati di artefatti 
magici e creazione di tre sub-database negli ambiti specifici del progetto 
SSAM.ERC.EJCM – prof. Sanzo 

CUP: H74I19001590006 

CIG: B1B548BC7E 

LA DIRETTRICE 

VISTI il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 
comma 2 e 50 comma 1, lett. b); 

 l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo; 

 il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato 
con Decreto Rettorale n. 1116 del 5 novembre 2019 e modificato con D.R. n. 765 
del 29 giugno 2023; 

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025, redatto ai sensi dell'art. 6 del Decreto Legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dall’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 

 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
emanato con D.R. n. 255 del 4 aprile 2019 ed entrato in vigore l’11 aprile 2019; 

PRESO ATTO che con D.R. n. 88/2024 del 07/02/2024 è stato abrogato il "Regolamento di Ateneo 
per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria"; 

NELLE MORE dell’emanazione del nuovo Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie europee aggiornato alla luce del D.Lgs. 
36/2023,  

VISTO l’art. 52, comma 1 del Codice che dispone “Nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno”; 

RICHIAMATI il Decreto del Direttore Generale rep. n. 946/2023 prot. n. 229958 del 6 ottobre 2023 
che ha approvato la modalità di estrazione del campione per l’avvio, ai sensi dell’art. 
52, comma 1 del Codice, dei controlli “a campione” dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti; 

la Circolare n.12/2023 prot. n. 243093 del 26 ottobre 2023 “Avvio controlli a 
campione ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023. Definizione modalità 
estrazione del campione. Provvedimenti di sospensione”; 

DATO ATTO che la dott.ssa Patrizia Rossetti ha le competenze e i requisiti per assumere 
l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea   
amministrazione.dsaam@unive.it 
 

2 

VISTO il Decreto della Direttrice del Dipartimento n. 164 prot. n. 50913 del 12 febbraio 
2024, modificato con Decreto n. 199 prot. 64848 del 28 febbraio 2024, con il quale 
si individua il personale afferente al Dipartimento abilitato all’iscrizione in Mepa e 
nelle piattaforme elettroniche di e-commerce, nonché con delega di firma; 

CONSIDERATO che è pervenuta alla Segreteria, da parte del prof. Sanzo, titolare del progetto 
ERC StG “EJCM”, la richiesta di un servizio per creazione di un database con 
l’inserimento di dati e metadati di artefatti magici e della creazione di tre sub-
database in tre specifiche aree di studio del progetto: tradizioni bibliche, nomi divini, 

rituali dannosi; 

VERIFICATO che, vista la specifica attività e l’alta professionalità richieste, per la fornitura di cui 
necessita il Dipartimento, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva/o: 

● convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 
488/99 e s.m.i.; 
● accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;   
● il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A; 

ACCERTATA l’impossibilità di avvalersi di risorse interne, poiché l’Area Servizi Informatici e 
Telecomunicazioni di Ateneo (ASIT) non fornisce questo tipo di servizio; 

 
ACCERTATO tramite carteggio con la Project officer del progetto ERC StG “EJCM”, G.A. n. 

851466, che la prestazione richiesta si configura come acquisizione di beni e 
servizi, in quanto non costituisce un task di progetto ma un semplice supporto 
tecnico utile ad un più efficiente raggiungimento degli obiettivi di progetto da parte 
del personale scientifico coinvolto; 

 
VISTE le richieste di preventivo inoltrate alle ditte: 

- Ufficio Service – Sondrio prot. 0090316 del 10.04.2024; 
- Carla De Sanctis prot. 0089124 del 08.04.2024; 
- Great Lakes Academic Editing prot. 0098311 del 23.04.2024; 

VISTO l’unico preventivo pervenuto, in considerazione della specificità del servizio 
richiesto, assunto a prot. n. 0098311 del 23/04/2024, da parte dell’operatore 
economico Great Lakes Academic Editing (VAT number SSN: 367-06-4273), con 
sede legale in 1011 Buckingham St. SW, Wyoming, MI 49509 USA, che si è resa 
disponibile a fornire il servizio descritto alle precedenti premesse, di gradimento al 
docente organizzatore, per un costo totale di USD 25.000,00 (IVA esente, 
“Operazione trattati internazionali” art.72, DPR.633/72), che al cambio del 10 
maggio presso Banca D’Italia corrispondono a Euro 23.193,2461 (arrotondato a € 
23.250,00 causa eventuali incrementi del cambio); 

CONSIDERATO che l’acquisizione del servizio avviene a valere su finanziamenti europei che 
godono della non imponibilità dell’IVA “Operazione trattati internazionali” art.72, 
DPR.633/72;  

CONSIDERATO che il suddetto preventivo risulta congruo e risponde pienamente alle esigenze 
del titolare del progetto; 

VISTO il budget del Dipartimento per l’esercizio 2024 approvato dal Consiglio di 
Dipartimento nella seduta del 18 ottobre 2023; 

RICHIAMATO il bilancio di previsione dell’esercizio 2024, approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione del 22 dicembre 2023; 

DATO ATTO che l’operatore economico Great Lakes Academic Editing, con sede legale in 1011 
Buckingham St. SW, Wyoming, MI 49509, USA (VAT number SSN: 367-06-4273) 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea   
amministrazione.dsaam@unive.it 
 

3 

ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui agli artt. 
94 e 95 del Codice; 

RITENUTO di affidare il servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e ai sensi 
dell’art. 52 comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici;  

ACQUISITA la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. contenuta 
nella dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione ai sensi degli artt. 94 e 95 del Codice da parte 
Great Lakes Academic Editing, con sede legale in 1011 Buckingham St. SW, 
Wyoming, MI 49509, USA; 

ACQUISITO il codice identificativo gara CIG B1B548BC7E per l’affidamento del servizio in 

oggetto, nell’ambito del CPV: 48312- Pacchetti software per la pubblicazione 

elettronica; 

DATO ATTO che è stato richiesto il C.U.P.: H74I19001590006; 

DATO ATTO che, per il servizio in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008; 

CONSIDERATO che per il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del Codice, non viene 
richiesta la garanzia definitiva per l’importo modico del servizio da fornire;  

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice, nei 
confronti del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 109293 del 
16.05.2024) e nei confronti della Direttrice del Dipartimento (di cui alla nota prot. n. 
0232456 del 11/10/2023); 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente; 

VERIFICATA la disponibilità di fondi sull’unità analitica UA.A.DP.SSAM, SSAM.ERC.EJCM, 

capitolo di spesa Coan A.C.06.08.12– Altri costi per servizi connessi a did. e ric., 
esercizio 2024, per euro 23.250 (circa USD 25.000,00) (IVA esclusa), scrittura 
anticipata 34283; 

DICHIARATO di aver ottemperato a tutte le disposizioni di legge vigenti e ai regolamenti di Ateneo 
che disciplinano le attività oggetto del presente provvedimento 

 

DECRETA 

Art. 1 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento per 
la creazione di un database con l'inserimento di dati e metadati di artefatti magici e della 
creazione di tre sub-database in tre specifiche aree di studio del progetto “Tradizioni 
bibliche, nomi divini, rituali dannosi” della durata di circa 550 ore suddivise in 5 mesi a 
favore dell’operatore economico Great Lakes Academic Editing, con sede legale in 1011 
Buckingham St. SW, Wyoming, MI 49509 USA, per l’importo complessivo di USD 
25.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art.72, DPR.633/72). 

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di USD 25.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art.72, 
DPR.633/72) che graverà sull’unità analitica UA.A.DP.SSAM, progetto contabile 
SSAM.ERC.EJCM, capitolo di spesa Coan A.C.06.08.12 Altri costi per servizi connessi a 
did. e ric., scrittura anticipata 34283, esercizio 2024. 

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2., la dott.ssa 
Patrizia Rossetti quale Responsabile Unico del Progetto. 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea   
amministrazione.dsaam@unive.it 
 

4 

Art. 4 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
 Prof.ssa Laura de Giorgi 

 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO  
Dott.ssa Patrizia Rossetti  

 

Decreto firmato digitalmente ex art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. 

 


		2024-05-23T15:49:49+0200
	IT
	Laura De Giorgi




